
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 
Superintendência de Administração 
 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br 
www.santamaria.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO No 96, DE 18 JUNHO DE 2020 

 
Prorroga prazos do Decreto Executivo nº 
71, de 17 de abril de 2020, que Dispõe 
sobre o funcionamento de 
estabelecimentos comerciais e 
prestadores de serviços, com 
atendimento ao público. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei; 
 
CONSIDERANDO as evidências científicas e a análise sobre as informações 

estratégicas em saúde, especialmente em relação aos resultados positivos alcançados depois 
de implementadas as diversas medidas de restrição de atividades econômicas e de 
circulação de pessoas, inicialmente indicadas para o primeiro enfrentamento à pandemia;  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Prorroga o prazo do § 2º do art. 19 do Decreto Executivo nº 71, de 
17 de abril de 2020, até 18 de setembro de 2020. 

 
Art. 2º Prorroga o prazo do art. 20 do Decreto Executivo nº 71, de 17 de 

abril de 2020, até o dia 18 de setembro de 2020. 
 
Art. 3º Este Decreto Executivo entra em vigor em 20 de junho de 2020. 
 

                                Casa Civil, em Santa Maria, aos 18 dias do mês de junho de 2020. 
 

 
 

Jorge Cladistone Pozzobom 


